Nachdem er in der Lösung von *Summa*, art. 25, q. 3 Aristoteles' und Platons Positionen besprochen hat, leitet er die Passage zu Avicenna wie folgt ein:

Hanc talem unitatem Dei AVICENNA I^o Metaphysicae suae professus est Deo inesse, cum dixit: «*Dicamus esse impossibile ut ei quod est necesse esse sit compar aliud necesse esse, ita ut hic simul habeat esse cum illo*» ... Et non solum sic esse dixit, sed etiam efficacissima ratione convincit, arguendo sic ...¹¹⁰⁹

Dass eine derartige Einheit Gottes Gott innewohnt, hat Avicenna im ersten Buch seiner *Metaphysik* gelehrt, als er sagte: ‚Lasst uns sagen, dass es unmöglich ist, dass dem, was ein notwendig Seiendes ist, ein anderes notwendig Seiendes gleichkommt, sodass dieses zugleich mit jenem Sein hat ...‘ ... Und er hat nicht nur behauptet, dass sich dies so verhalte, sondern hat [es] auch durch

¹¹⁰⁵ Heinrich von Gent, *Summa*, art. 25, q. 3, S. 64, Z. 452–S. 65, Z. 454: „Ille autem qui verus Deus et naturalis est non nisi unicus est, ceteri autem creaturae eius sunt.“

¹¹⁰⁶ Zur Darstellung der Position Platons *ibid.*, art. 25, q. 3, S. 63, Z. 431–S. 65, Z. 455.

¹¹⁰⁷ *Ibid.*, art. 25, q. 3, S. 52, Z. 188–189: „Ad idem sunt rationes AVICENNAE quattuor in Metaphysica sua efficacissimae quas ponemus in solvendo.“

¹¹⁰⁸ Vgl. Heinrich von Gent, *Quodlibet* II, q. 8, S. 41, Z. 47–49: „Ponendo enim plura esse separata a materia, ipse plures deos et plura necesse esse posuit. Quod omnino est impossibile, ut bene probat AVICENNA VIII^o Metaphysicae et alibi expositum est“ und *ibid.* X, q. 7, S. 156, Z. 82–84. Für das Zitat siehe Fn. 1029. Hier verweist Heinrich ohne Lob auf Avicenna.

¹¹⁰⁹ Heinrich von Gent, *Summa*, art. 25, q. 3, S. 65, Z. 456–462.

eine höchst erfolgreiche Begründung bewiesen, indem er folgendermaßen argumentierte ...

Zitat 5-16

Heinrich wiederholt hier sein Lob Avicennas, dessen Argumente er als höchst überzeugend einstuft. Nach dem Zitat geht er dazu über, sie detailliert nachzuvollziehen. Sein Referat inklusive einer Interpretation der Argumente Avicennas zieht sich über ganze vier Folienseiten.

5.2.3.3 Problem der Einzigkeit in Bezug auf die trinitarischen Personen

Wie die Einfachheit, so ist auch die Einzigkeit problematisch mit Blick auf die Dreizahl der göttlichen Personen. Diesbezüglich listet Heinrich in *Summa*, art. 54, q. 1 folgenden Einwand auf:

Secundo sic: Quod est necesse esse, est tantum unicum; quod non est ab alio, est necesse esse; ergo quod non est ab alio, est tantum unicum. Si ergo in divinis est persona, quae non est ab alio, in divinis persona est tantum unica.¹¹¹⁰